
ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA 

  
 

HOTĂRÂREA NR. 15/2025 

cu privire la declararea a 25 bucăți de insule ecologice digitalizate 

ca bunuri mobile de interes public local și înscrierea acestora în inventarul 

domeniului public al orașului Covasna 
 

 Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 

ianuarie 2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși, 

 

Analizând:  

- referatul de aprobare al Primarului 

- raportul compartimentului  administrarea domeniului public si privat 

- avizele comisiilor de specialitate juridică, de administrare a domeniului 

public și privat  

- avizul de legalitate al secretarului general al  oraşului 

 

Având în vedere: 

- HCL nr. 149/2022 privind aprobarea proiectului „INSULE ECOLOGICE 

DIGITALIZATE PENTRU COLECTAREA SELECTIVA A DESEURILOR LA 

NIVELUL ORASULUI COVASNA”, in vederea participarii la apelurile de proiecte 

PNRR/2022C3/S1.1.B, componenta C3-Managementul deseurilor, Subinvestitia 

I.1.B-construirea de insule ecologice digitalizate in cadrul Planului National de 

Redresare si Rezilienta. 

- Contractul de finantare nr. C3I1B0122000142 pentru proiectul “INSULE 

ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU COLECTAREA SELECTIVA A 

DESEURILOR LA NIVELUL ORASULUI COVASNA”, finantat prin Planul 

National de Redresare si Rezilienta. 

- Contractul subsecvent de furnizare produse nr. 13238/06.08.2024, 

incheiat intre Orasul Covasna si Asociere AX PERPETUUM IMPEX-RO 6818298 

lider si SC NAPOCHIM SA asociat, cu SC ECO SOLUTII ONLINE, subcontractant. 

- Procesul verbal de receptie cantitativa, calitativa si punere in functiune 

nr. 1/10.12.2024, incheiat intre UAT oras Covasna si AX PERPETUUM IMPEX 

SRL. 

- Procesul verbal de receptie finala nr. 0003/10.12.2024, incheiat intre UAT 

oras Covasna si AX PERPETUUM IMPEX SRL. 

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c),  art. 286 alin. (4),  art. 289 alin. 

(1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



            În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) si 

alin. (5)  si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 

Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotriva” a - consilieri, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 – Se constata apartenența la domeniul public al Orașului a 25 de insule 

ecologice digitalizate tip 1, cu valoarea totală de inventar de 1.433.474 lei ca 

bunuri mobile de interes public local.  

 

Art. 2 - Se aprobă inscrierea a 25 de insule ecologice digitalizate tip 1, cu 

valoarea totală de inventar de 1.433.474 lei în inventarul bunurilor mobile din 

domeniul public al orașului Covasna. 

 

Art.3. – Primarul orașului Covasna va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri prin aparatul de specialitate.  
   

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

             DEACONU ION                                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                AL ORAȘULUI COVASNA, 

                    CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


